Dum sic discipulus ad Magistrum loqueretur, ambo sub cupressis inter sepulcra sedebant. Magister altum tenuit silentium, sermo quippe juvenis dolore ani-

num compleverat. — Dum ambo adhuc altum silerent, ductus funebris advenit. Filius pauperis cujusdam viduae in sepulturae locum deferebatur; unicus filius, a quo frater mortui a prima infantia e domo paterna absque ullo vestigio disparuisset. Dum exuviae juvenis in sepulcrum reconderentur, mater, moerore confecta, inter planctus, manibus compositis, oculos in caelum sustulit, e quibus densae lacrimae in apertum adhuc sepulcrum cadebant.— A bajulis inde abducitur, et dum ad portam caemeterii ventum, eequitem per apertos campos inter pulverum nubes adpellentem, qui ante ingressum equo desilit, et in amplexus matris lugentis ruit. Haec dum tremens receptum in ulnis servaret, oculos pia gratitudine, et sacra consolatione plenos rursus in caelos elevavit.

Tum demum Magister e sede repente adsurgens manum juvenis arripit: „Ita sane est“ inquit „uti dixeras: omnia in homine perpetuo fluxa, cuncta in eo mutationi obnoxia sunt. Una tamen vis constans est; maeroris atque gaudii. Utroque in caelum erigitur, haec sunt vadimonia, hominem pro caelis esse creatum, neque genus humanum in errorem et dedecus perpetuo submersum iri. Si gaudia ac dolores hominum mente comprehendere didiceris, si leges, secundum quas Deus vices eorum mortalibus admetiri solet — quantum mens humana penetrare potest, — expenderis, tum primum

intelliges, quid tibi in homine amandum sit, quidve in eo sit constans et immutabile, cui spem de ejus in bono progressu, atque salute cum certitudine superstruere valeas.

e. * e Z.

Fructus belli civilis semper et ubique iidem.

Paginae „Times“ de 19. Aug. literas communicant, a quodam nobiliori mercatore in Hispania australi sibi missas, quae, sua opinione justam imaginem sistunt status interni Hispaniae. Auctor literarum est hybernus a longiori tempore in Hispania domicilium habens, qui in amplissimo nexu commerciali collocatus, sufficientem habuit occasionem sortem regni et sensa populi dignoscendi. Memoratae paginae opinionem scriptoris de radicalibus demoratis, de clero Hispaniae, et de Dni Palmerston politicis consiliis relate ad hoc regnum tanto majori attentione dignam existimant, quia idem ratione sensorum suorum radicali factioni addictus sit. „Etiamsi 20 philyras chartae conscribere vellem“, habent literae dictae, „non tamen adaequatam tibi imaginem de statu terribili Hispaniae procurando essem. Climate et solo tali praedita, quod omnia orbis terraequei producta proferre, et adminus quadruplicem modernorum incolarum numerum commode alere posset; metalli fodinis referta, sufficientibus abundat internis opum

fontibus, ad classem populi, manuum labore viventem, large occupandam; protensis litoribus et situ suo ad exercendum commercium amplissimo inter prima mercantilia regna referri deberet; et tamen pulchra haec regio nihil nisi apathiam, abjectionem, miserias oculis objicit. Plebs contenta est, si semet iis rebus alere possit, quae levissimo labore veniunt, neque ei curae conditionem suam aut patriae meliorem reddendi. Huc accedunt nunc terrores et calamitates belli civilis, omniumque legum, auctoritatis publicae, et regiminis suspensio. — Si velox expeditio ducis Gomez, anno superiore suscepta, dematur, australis Hispania moderni belli civilis theatrum nondum fuit; nihilo minus tamen, licet igne ferroque ejus expositi non simus, nulla tamen pace et securitate hic perfruimur. Si ea, quae aut ipse in borealibus regni provinciis vidi, aut ab aliis audivi, considerem, non credo nos invidenda magis sorte gaudere. Quod legum adtinet venerationem; aut obsequium magistratibus debitum, aut quamcunque demum disciplinam et subordinationem concernit, regimen profecto Reginae verum ludibrium est. Quilibet, qui scloppum possidet, eoque uti novit, vel qui cum una aut altera factione, quarum complures in quavis urbe imo et in vicis ac praediis dantur, in nexu est, quaeque, ut lubet, patrare, rapere, trucidare potest. Solae et paucae duntaxat urbes ampliores

commerciales et metropoles, exceptionem quamdam patiuntur, in quibus magna exterorum aut aliorum, quorum ordine in publ. conservare plurimum interest, frequentia sufficiens adest ad perversos in fraeno tenendos. Vidi saepius, quem ad modum unus solus, aut turba hominum, scloperum in humeris gestans, plena diei luce, ac si e venatione quadam ferarum in vicum vel urbem revertetur, domum rediit, postquam vel quaequam ulciscendi, vel rapinas agendi libidine innocentes frigido omnino sanguine, et praemeditate mactasset; et quamquam homicidia haec in tota urbe sermonem diei constituent, auctores tamen sceleris, de quibus publice constat, duodena ad minus homicidia eos patrasse, nec ab incolis, nec a magistratu moleste feruntur, sed immunes circumire permittuntur, ac si innocentissimi mortalium essent. Sub praetextu regimen secundandi, et inimicos debellandi; aut pro partibus Caroli pugnandi quaeque regni partes latronum omni genere refertae sunt, qui familias vel singulos quosque adgrediuntur, domos depraedantur, locum quemlibet, quem invadunt, expugnatae hostilis terrae instar habentes, foedissimas patrant atrocitates. Proverbium illud „qui viribus pollet, jure gaudet“ in hoc infelici regno tristissimum praebet documentum. Verbo praesentem in Hispania rerum statum cum sola terroris epocha primae gallicae revolutionis comparare

licet. — A majoribus urbibus ad aliquot leucas, a minoribus vero locis ad aliquot duntaxat jactus lapidum sine praesidio discedere non licet, imo etiam sic, si praesidium non satis forte, aut turba armata, quae occurrit, numero potior sit, impetus fit, et direptio sequitur; sique defensione tentata, succumbendum erat, neci certae occumbendum.“ — Scriptor literarum hic eventus aliquot hujus generis, in quibus ipse vel alii noti partes habuerant, recenset, et sic dein prosequitur; „Commercium internum, uti ex his facile intelligi potest, prorsus subrutum est, et si infausta haec lucta uno alterove adhuc anno perduraverit, agricolae agros, vinicolae vineas colere desinent, et aerumnis modernis Hispaniae fames accedet. — Ubi adhuc regimen Reginae aliqua auctoritate pollet, pauperes incolae nationali militiae adscribuntur, servitia praestare, et cum factiosis, si regionem invadant, manum conserere debent; contra, ubi asseclae Caroli primas tenent, ibi filii familias, famulique in cohortes conscribuntur. In utroque casu incolae sine misericordia exspoliantur, et quidem communiter ab utraque factione; equi ac muli sine ambagibus in usum belli pro equitibus aut plaustris abiguntur. Pecus cornutum, oves, frumentum, vinum pro exercitu, faenum pro equis vi occupantur, quamprimum alterutri parti iis opus esse videtur. Quandoque miseris scripta desuper documenta dantur, ast cave-

bit quisque his praetensiones suas superstruere. Hinc est, quod jam vix media pars agrorum colatur, et ruricolae inedia perire debeant. Caeteroquin nullus terrarum redemptor (arendator) vel assem solvit, seu vera inopia pressus, seu omnium perturbato hoc ordine in rem suam utens, et sic potentissimi alias latifundiorum possessores, nunc in urbibus refugium quaerere, sumtibus majoribus vivere adacti, in periculo versantur fame pereundi. Verus Hispaniae status est sequens: Multitudo populi omnis classis; nihil quidquam intelligit de rationibus politicis, de regimine, et de publicis negotiis, neque de his sollicita est. Regiam ejusque assecras tam parum curant, uti Carum eique addictos. Quidquid populus desiderat, in eo consistit, ut sibi in quiete esse et negotia procurare liceat; solam ex hac generali regula exceptionem faciunt theoretici democratæ, ecclesiastici politici, et incolae Vascitaniae, hi ideo partes Caroli propugnant, quia privilegia (Fuegos) confirmanda et conservanda eis pollicitus est. Nulla in hoc regno energia, nullus in communem salutem conatus, nulla publicae rei ratio, aut publ. integritas. Singulus quisque vel apathia, torpore obrutus est, vel propriis duntaxat commodis inhiat. Idem hic spiritus, in copias etiam utriusque partis dominatur; patria, concives, ipsarumque partium suarum assecrae nihili prorsus peduntur; rapinae

solum et vindictae studia eas animare videntur, praesentia earundem haud secus ab iis, quos amicos suos, quam ab iis, quos publicae inimicos profitentur, metuitur. Nulla partium sufficientibus pollet viribus ad alteram subjugandam, verendumque ne in eo loco res positae sint, ut systema nunc vigans dispersaque praeliandi ratio per seculum adhuc duratura sit, dum tandem regnum penitus devastatum, et populus igne ferroque, fame aliisque aerumnis extirpatus fuerit, nisi intermediatio, vel armata, ast una efficacior, interventio aliarum nationum luctae finem novis calamitatibus imposuerit. *)

v. * e B.

*) Et haec omnia in gratiam idearum quarundam, vel potius ambitiosorum hominum, eas praeseferentium, qui idolo suo, summae — licet ephemerae — potentiae omnia sacra et profana, totamque nationem immolare parati sunt. Nec juvant exempla exitialia, quivis fortunatiorem se sperat futurum, aut saltem astutiorem, qui naufragium suum proprium, Nemesimque feliciter quam antecessores evitare valeat; secus qui possent tandem non resipiscere? — Inde ab exordio belli civilis, quot jam ambitiosi ad clavum miserandi regni tenendum eluctati, et praecipites acti! Videbimus quid militaris dictatura Comitae Lucana possit! (jam evanuit). —

Ratio, in qua altiores ordines legionis honoris inter militaria et civilia servitia distributa nunc habentur.

Paginae „Journal de Paris“ censent ordinem Ludovici, qui tempore revolutionis Julii sublatus est, apud exercitum iterum in usum poni posse; quoniam ordo legionis honoris propter scandalosam profusionem, qua nuper distribuebatur, tantum e dignitate sua amiserit, ut aliquot tantum nuptiis et festis anniversariis adhuc opus sit, et insigne hoc honoris, gloria illustre, in numisma sine omni valore convertetur. *B.*

Ex annalibus regiis (1837) patet: magnam crucem ordinis legionis honoris viris militaribus 72. et civilibus 19. simul 91. collatam haberi; magni hujus ordinis officiales e militaribus viris 161. e civili 31. simul 192. dari; Commendatores ejus militares sunt 707, civiles autem 92, simul 799. Summa omnium e militibus 940, e civibus, 142, adeoque simul ex utraque classe 1082 efficit. Ex his accurate expositis numeris elucet, non obstantibus quibusdam declamationibus militaria merita ex hac nationali remuneratione et adlectionibus ad ordinem legionis honoris partes satis adhuc amplas habere. *W.*

Operae omnino pretium esset, varias ordinum equestrium phases novissima hominum aetate intervenientes perscrutari, et sic

statum, in quo potens hoc olim rerum praesidium hodie constituitur, eruere; ast hic sub singulari duntaxat loci et temporis respectu tamquam symptoma communis in hoc genere rerum conditionis considerationes instituere sufficiat.

Dum in Gallia post revolutionem Julii haereditate acceptum gentilitium Bourbonum scutum et insigne liliaque ejusdem ubique sufferebantur, consequens omnino fuit, etiam ordines antiquae monarchiae gallicae suppressere. Decretum regium ordines S. Spiritus, S. Ludovici, et ordinem „pro meritis militaribus“ sustulit*) ita, ut pro necessitatibus, cuius novo regimini, jam ex indole majoribus, nihil praeter ordinem „Legionis honoris“ suppetebat: ideoque tanta is frequentia conferebatur, ut per novissimos 7 annos, bellis immunes, plures denominationes, quam sub Napoleone pari epocha, fierent, et nuper

*) Re vera et in essentia hoc nihil aliud significat, quam quod distribuendi deinceps non sint. Decretum regna exera nec ad attentionem quidem dignabatur; Galli quoque, qui a regimine novo independentes fuerunt, insignia ordinum, uti antea, gerebant; imo officiales etiam exercitus in silentio duntaxat et rationibus benevolis ad ponendos illos ordines permoveri tentabantur. — Caeterum plerisque lectoribus notum alioquin erit, ordinem pro „meritis militaribus“ protestantium gratia fuisse creatum, in vicem ordinis S. Ludovici, quem vi statutorum catholici duntaxat accipere poterant.

admodum opportunitate eventus, pacificae omnino indolis, collationes adminus duplo majori numero, quam post splendidissimam imperii victoriam, fiebant. Profusio haec, praecipue martis filiis, qui insignia illa honorum in castris et campo pugnae promeriti sunt, ingrata esse debuit, et ideo in scripto quodam periodico militari primum vox sublata pro restituendo ordine S. Ludovici, utpote pure pro bellicis meritis ab origine destinato.

Hoc naturale esse videtur. Primo quidem obtutu id mirum fortasse adparere potuit, quod cogitationem hanc paginae regimini addictae propugnaverint, verum enim vero meditati parumper mox varia commoda, inde regimini obventura, in oculos incidunt. At vero restitutio illa fieri potest?

„Intermediatores“ rerum publicarum artifices, seu homines fusionis, et amalgamationis laeti sine ambagibus id adfirmabunt, conveniensque existimabunt, ut regimen, quod crucem Julii fundaverat, ordinem etiam S. Ludovici distribuat. Obtusam eorundem oculorum aciem subterfugit ingens ille hiatus, qui inter hunc ordinem et vexillum trium colorum intercedit. Ast alii, qui ad hoc culturae modernae fastigium nondum pertigerunt, illius fors esse possent opinionis, quod rationes epochae Ludovici XIV. Galliae Julii revolutionis convenire nequeant; et si necessitas peculiaris militarium meritorum ordinis semet prodiderit, novus potius con-

stituatur, et si eum a nomine auctoris compellere feudale quid sapere videretur, institutio haec glorioso cuiusdam Juvenis Galliae armorum eventui, e. g. expugnationi Anconae, alligetur.

Cogitatio quippe illa obtutu legitimo revolutionis asseclis, quemadmodum facile intelligi potest, est horrenda; et ideo paginae „National“ exclamant: „Admirandum sane! ast si consequentes esse velimus, minime sufficit altaria templi reficere, lilia, turbine revolutionis difflata, in clathris Versaliarum restituere, ordinemque S. Ludovici resumere; cuncta restauranda sunt, cum traditionibus et symbolis etiam dynastia Ludovici XIV., jusque divinum, antiquum regimen (ancien régime) cum rege suo Henrico V. cum juribus ac praetensionibus, quae moderno, e summa populi potestate prognato, regimini e diametro opposita sunt. Secus enim crux vestra S. Ludovici, per potestatem revolutionariam, quasi venia donata, crassa rursus, complurimis aliis adjecta, inconsequentia futura est.

Rex die 9. Aug. anniversarium auspiciati throni collatione et promotione ordinis legionis honoris celebravit, quae praecipue viris doctis et artium petitis obtigit. Meyerbeer, auctor musicorum dramatum „Robertus Diabolus“ et „Hugenottae“ ad officialium dignitatem promotus est. *v. * ep. B. IV.*

*Brevis conspectus incunabulorum
Typographiae.*

Francofurtenses Sup. Postae Off. Ephemerides compendium hoc eventuum inventionis Typographicae communicant: Per sculpturam et caelaturam formarum in ligno (verisimiliter a Venetis circa finem seculi 13 e Sina in Europam adlatam) arti typographicae via strata est. Germania inde ab exordio seculi 14-ti habuit chartifolia lusoria et imagines Sanctorum; Antwerpiae 1450 jam coetus sculptorum in ligno et impressorum adsuit. Inventor tamen artis literis singulatim mobilibus imprimendi absque dubio fuit Joannes Gansfleisch de Fulgenloch, Guttenberg dictus, Moguntiis oriundus (natus circa a. 1397, mortuus a. 1468), qui pluribus annis Argentorati vixerat, dum tandem 1443 in loco natalitatis domicilium fixit. Inventio itaque Argentorati concepta, Moguntiis in lucem edita. Experimenta ibi tentata non videntur laeto coronata fuisse successu, ast fertilis, mobilibus literis ligneis imprimendi, cogitatio progressu ad ulteriora deducere debuit. Moguntiis ars perfici caepit; Guttenberg 1450 cum divite aurifabro, Joanne Fust vel Faust societatem inivit, qui ope pecuniaria, vel etiam technicis consiliis ipsum adjuvit. Circa hoc tempus videntur caelatae metallicae literae adhibitae fuisse, donec tan-

dem fusio literarum cum matricibus, a Petro Schöffer e Gernsheim, genero Joannis Faust, qui ad secretum foedus accesserat, indicata aut parata, inventionem ad perfectionem propius adduxisset. Lite de accepto a Faust aere mutuo Guttenberg (1455 6. Nov.) suppellectilia sua typographica amisit. Faust et Schöffer opus magno cum lucro continuaverunt etiam deinde, postquam ars, capta feroci impetu (28. Oct. 1464) per Adolphum Nassaviensem Moguntia, in arcano haberi desiisset, et per operas edoctas ac peritas arte antea cohaerentis coetus per Germaniam, Italiam, aliaque regna propagata fuisset. Plenam perfectionem obtinuit 1517. Mox a primordiis (1470) ars fusoria et typographica a se invicem divulsae fuere, cum hac ultima una etiam bibliopolium exercebatur.

v. * e IV.

De jure Auctorum securo praestando, ne illud recusatione operum doctorum detrimentum patiatur.

Experientia optima rerum magistra: „Ablegatus Talfourd in Comitibus britannicis rogavit, ut legem proponere sibi liceat, quo prior, de edendis ac recudendis doctorum operibus lata, emendetur. Svasit autem, ut editionis jus (copyright) cuique auctori ejusque familiae ad 60 annos sartum tectumque

praestetur. Orator facunde disseruit de injuria, compluribus celeberrimis auctoribus anglicis per recusiones operum hucusque illata. Adjecit autem, se eleemosinam pro literatura haud flagitare, sed tantum justitiam. — Summus aerarii cancellarius declaravit, se rogationem summa cum voluptate secundaturum. Quotiescunque regimen hucusque etiam Literatori cuidam gratificationem addixerat, una semper proprietatis literariae securae praestandae rationem habitam esse, idem enim exploratum tenuit, hac via merita literaria convenientius remunerari posse. — D. Spring-Rice addidit: quaestionem de praestanda adversus recusiones operum — jure quoque gentium — securitate per regimen nunc expendi. (audite!) Rogationis itaque substernendi facultas absque contradictione concessa est.“ — Notum est in aliis etiam regnis, in quibus magna preli libertas, maximumque librorum commercium viget, saepius jam similes quaestiones agitatae esse, agitarique hodiedum: et hoc quidem jure merito! — At his juribus olim jam in legitimis ac paternis monarchiis absque magno strepitu optime consultum fuit, et quidem absque principiorum libertatis, liberaeque industriae contradictione: verum enim vero modernis liberalibus non res ipsa, sed tantum nomen privilegii exosum est!

*Collectio paradigmatum hispanicae picturae
nunc in Gallia e celeberrimis.*

Museum imaginum hispanici penicilli, quod nuper Rex Galliae erexerat, post collectionem nationalem Madriti est ditissima et totius hujus scholae exemplaribus refertissima. Complectitur enim opera artificum inde a 15. seculo ad hodiernum usque tempus. Sic inveniuntur in eo a Murillo 20, a Velasque 15, a Canos 12, a Ribera 55 et ab aliis celeberrimis Magistris quam plurima opera insignia, quae, hucusque in Europa parum diffusa fuere, ideo auctorum etiam nomina ignota manserunt. Rex Galliae 1 1/2 millionem e privato suo aerario ad coëmendanda haec picturae paradigmata consecravit, cui modernum civile bellum occasionem dedit. Baro Taylor, cui ad id mandatum datum fuit, tantum zelum et ardorem in haec eximia artis pulchri opera testatus est, ut saepius vitae pericula subire non reformidaverit, et pro iis illa etiam loca adierit, in quibus bellum maxime saeviebat. *v. * e W.*

L o g o g r y p h u s.

Durus erat sylvis, trux, saevus latro Corinthi,
Deme caput, reliquum cum duce pauper erit.

Solutio Logogryphi in Nro 18.:

Magnes — Agnes — Ages — Age.

*An solium Napoleonis universalibus populi
suffragiis superstructum fuerit ?*

De quaestione: utrum Buonaparte elevationem suam ad thronum Galliae in forma illa, inde ab exordio revolutionis vulgo recepta — ab universalibus scilicet populi suffragiis — repetere debeat, D. Fiévée in suo cum Napoleone literarum commercio (in edito opere „Correspondance etc.“) has animadversiones facit: „Estne pacto aliquo inter nationem et principem opus? — Hic ante omnia supponenda foret natio summa potestate praedita esse, et summam suam potestatem unius cujusdam manibus concedendi voluntatem habere, quaeve ita fere Gen. Buonaparte alloqueretur quemadmodum Dna La Vallière Superiorem Monialium ordinis Carmelitarum affata est: „Adeo malum libertatis meae usum feceram, ut eam nunc in manus vestras resignare mecum constituerim.“ — Verum enim vero populus vel natio unitatem non nisi sub una regiminis potestate constituit, et quamprimum regimen praesto est, natio per caput duntaxat hujus regiminis sensa sua depromere potest. Aut loquetur fors populus per organon repraesentantium suorum? ast repraesentatio ipsa est fictio, et domini hi de suis quisque ante omnia negotiis propriis potius quam de quacunque re alia cogitabunt. Praeterea ii-

dem, de conditionibus deliberare vellent, etiamsi tantum formae gratia. Hoc vero idem est ac ad theoriam contractus socialis reverti. Pactum inter Monarcham et subditos est in omnibus legibus, ast non in una quadam lege peculiari. Si leges praesto sint, semet obligat ad eas manutenendas, et hoc quidem justum est; si vero leges nondum extiterint; i. e. si eodem tempore legislatio et potestas creandae forent, rursus idea primitivi contractus socialis subversabitur. Carolus I. (Angliae) et Ludovicus XVI. (Gallicae) inter deliberandum de conditionibus throno exciderant. — Regnans in Anglia familia leges illas paratas invenit et accepit; at semet in dies per id tantum salvum praestat, quod inter magnas aristocraticas familias et democraticas ideas luctam continuam intertenet. Accurata in hoc regno politicarum rerum populi sagacitas, justusque tactus periculosam reipublicae basim celat. — Nos aristocraticis familiis caremus, spiritu quoque publico destituimur, nempe a quo tempore nullae classes, nullae institutiones amplius supersunt, a quo omnia discutuntur, et omnia quaeque nova sunt. Neque potest adesse publicus spiritus sensaque publica apud nationem, quae e longo delirio expergiscitur. Systemata nihil prorsus nobis opitulantur, sed facta tenenda. Unitas potestatis e nulla constitutione enasci potest, unitas haec constitui et creari nequit, sed actu

substitit. Jam si ideo, ut certis regulis adstringatur, eidem conditiones positae fuerint, hae olim contra eam explicabuntur. Quodsi vero in pleno suae existentiae vigore agit, concessionem faciet, et tum id solum quaeritur quando, et quo animo eas faciat.“

„Non obstantibus hominum ac systematum placitis, potestatis unitas per se ipsam existit, seu demum jure quaesito, seu vi eventuum; leges vero eam efficere nequeunt. Ipso hoc seculo nostro, cui societas nihil est aliud, quam experimentorum materia, contractum sociale, ita quem ad modum Philosophi eum nobis sistunt i. e. tamquam fontem potestatis, in effectum deductum haud vidimus, e simplici illa causa, quia id fieri non potest. Constitutiones itaque usum et exercitium eorum, quae jam praesto sunt regulis certis adstringere possunt, et quidem hoc solum legislatio omnium orbis terraquei populorum semper praestitit. Nullus itaque populus existit absque constitutione, ast quandoque tempora talia emergunt, in quibus novae consuetudines (novarum rerum appetitus) tanta velocitate semet excipiunt, ut legislatio eas insequi non valeat; et si ea tali tempore necessitati convenienter mutari negligatur, accidere solet, ut Reges atque populi in ejusmodi contradictionem mutuam delabantur, ut se invicem intelligere deinceps nequeant. Haec est ratio principalis quarumvis revolutionum in ipsis etiam Re-

bus publicis. Perplexitas haec plerumque per Absolutismum solvitur. Veritas ista historica negari non potest. At vero ideae novae, novique mores potestatem hanc ferre diu nequeunt, — haec est altera veritas, cujus non oportet oblivisci.

v. * e B. p. W.

Secunditiae RR. Dni Josephi Scopecz.

Prividiae Inclyti Cottus Nitriensis, Domini Bajmoczensis Oppido, die 3-a Sept. a. c. incidente in Dominicam 16-am post Pentecostem, festum nempe SS. Angelorum Tutelarium, rara et insolita solemnitas e tota vicinia concurrentis populi oculos, et animos in se derivavit: accelerato siquidem cursu die 31. Augusti Agria sub crepusculum RR. D. Josephus Scopecz, Praepos. S. Stephani Regis Hung. de Castro Agriensi, Metrop. Eccl. Agriensis Lector et Canonicus, Poenitentiarius, Examinator Synodalis etc. p. t. in Patria sua Supremo Numini Secunditias oblaturus appulerat, quod et factum. Illustriss. ac Reverendiss. Dno Josepho Belánszky, Episcopo Neosoliensi ob ordinem Presbyteratus conferendum impedito, officium manufactoris Adm. R. ac Eximius Dominus Antonius Fegyveres V. A. D. Distr. Bajm. Parochus Handloviensis, quod rarissimum, discipulus suus olim in Philosophicis charis-

simus, supplevit. Revera rara solemnitas haec, in medio zelantis pro jubilari Sacerdote gremiali fidelis populi, cui vicinarum quoque Parochiarum grex fragore repentino mortariorum monitus, associatus, visus fuit, documentum ferventis pietatis Ecclesiasticae pro futuris etiam Prividiensium saeculis evasit. — Finita in aedibus Domini, jubilari litatione isthac splendido pontificalium ornatu remicante, et defecatorum in vinea Domini viro- rum sub ministeriis in Sancto Sanctorum refulgentibus, consuetum S. Ambro. Te DE- UM etc. sollemnis, et corda praesentium movens corona fuit. Itum ab hinc in Comitatu Vallis hujus primorum facile Nro 100 praeter copiosissimos cognatos et propinguos ad stratas opipare mensas, quibus non frui, sed vel jam adsidere jucundum fuit; aroma addebant, praecordiales, praesertim sub continua reboatio martariorum litationes, et oblati praetitulato RRmo Dno jubilari Sacerdoti latina, et Pannonica Lingua versus, e quibus hic accludimus:

O D E

Honoribus RR. Domini

J O S E P H I S K O P E C Z,

Praepositi S. Steph. R. Hung. de Castro Agriensi, Metr. Eccl. Agriens. Lectoris, et Can. Poenit., Examinat. Syn.; Rei Sericeae in Incl. Com. Heves. Praesidis, AA. LL. et Philos. Doctoris, ac in R. Scient. Univers.

Pest. Fac. Phil. Membri dum solenne sacrum Jubilaeum Prividiae 3-a Sept. 1837. celebraret oblata a Collegio Scholarum Piarum.

Ergo coruscum Prividiensium
 Josephe, sidus, deproperas lares
 Videre Patrum, illisque, lustra
 Quam ante decem Benedictionem
 Sors denegavit, non dubitas dare?
 Vides, ut omnis Prividiensium
 Jam pridem anhela voce Mystam
 Cernere, et alloquio levare
 Peroptet? — At vos sanguine proximi
 Gaudete primum, queis Deus optimus
 Hanc clariorem sole cessit
 Concelebrare diem, secundas
 Qua amor suorum Primitias canit
 Rarus Sacerdos, propositum cui
 Firmum est, gravemque nec senectam
 Exposuisse viae molestae
 Ullus timebat; dummodo quod Deum
 Semper rogabat, Primitias suas
 Illa aede sacra, qua priores
 Non poterat, celebret secundas.
 O Mysta! crebris dii precibus Tuis
 Cessere, virtus nempe cui comes
 Est fida, cui constans avitae
 Religionis amor, fidesque,
 Mores probati, et rara modestia
 Pectus Tuum ornant, et niveus pudor,
 Raraeque doctrinae supellex
 Nota per Hungariam universam.

Laetare templum tu quoque! sumtibus
 Cujus nitores bis recipis tuos
 Vulcani adustos bis furore,
 Et nive candidiore veste
 Te ornato, flectant tecta suum caput
 Magno Sacerdoti! adpropere vos
 Proles relictæ, vos senes, queis
 Praesidium fuerat salutis,
 Et vota summo promite Numini,
 Ut vita felix munifico Patri
 Sit longa; (parce, namque tali
 Nomine dignus es, ut voceris)
 Ast ne retardem munera mystica,
 Expansa late contraho carbasæ;
 Tu praeparatum munus offer,
 Suppliciterque Deum precare,
 Pro Ferdinandi Caesaris optimi
 Salute multa, proque Gregorii
 Antistitis summi, memento et
 Praesulis — Archi Tui, Tibique
 Adstantium, et quos sanguine junxerat
 Sors. — Interim nos, quos iuvat in Tuas
 Abire laudes, comprecamur
 Nestoris ut Tibi sit senecta!